¹ Speciminis loco audiatur Averroes, de Aristotele ita scribens: «Nullus eorum, qui secuti sunt eum usque ad hoc tempus, quod est mille et quingentorum annorum, quidquam addidit: nec invenies in ejus verbis errorem alicujus quantitatis». *Præfat. in Phys. Arist.*

partim ex ignavia, quippe, semel constituto veterum conscripta opera contemnenda esse, nihil jam est opus eadem perlegere. Ast periculosior quoque hic novitatis amor existit; quandoquidem ex eo potissimum permoventur homines ad systemata confingenda, quæ et a ratione ipsa naturali, et a religionis principiis et præceptis prorsus aliena sunt, ut videre licet in recentiorum pantheistarum et rationalistarum commentis.

d) *Passiones* denique omnes vel affectiones appetitus sensitivi humanam ignorantiam et præpostera judicia mirifice fovent, præsertim quoad res morales. Hæ siquidem, quamvis non ipsius voluntatis, sed sensitivi appetitus sint motus, at vim habent et alliciendi voluntatem ad proprium objectum, et consimiles adfectus in ea excitandi. Itaque passiones sensibiles animi ignorantiam et falsis iudiciis originem præbent duplici potissimum ratione: 1.º quatenus per voluntatem, in qua consimiles affectus excitant, intellectum obscurant et pertrahunt ad judicandum de re, non ex rei natura, sed ex affectu voluntatis; 2.º quatenus ex eo ipso, quod procedunt et oriuntur ab eadem indivisibili animæ essentia et substantia, a qua voluntas et intellectus oriuntur, aciem et attentionem animi ad se rapiunt, minuuntque proinde vim et aciem intellectus ad recte percipiendum et judicandum; quod recti iudicii impedimentum eo majus est, quo passio vehementior existit, intensioremque vel transmutationem corporis, ut in ira, vel voluptatem aut dolorem, ut in luxuria et timore, secum fert. Hanc postremam rationem luculenter exponit D. Thomas ¹ his verbis: «Quia omnes potentiam animæ in una essentia animæ radicanter, necesse est, quod, quando intentio animæ vehementer trahitur ad operationem unius potentiam, retrahatur ab operatione alterius; unius enim animæ non potest esse nisi una intentio: et propter hoc, si aliquid ad se trahat totam intentionem animæ vel magnam

¹ *Sum. Theol.*, 1.ª 2.ª, q. 37, art. 1.º

partem ipsius, non compatitur secum aliquid aliud, quod magnam attentionem requirat».

3.^o Ex parte intellectus.

a) *Mentis naturalis imperfectio* prima est ac potissima ignorantiae ac erroris causa. Etenim hominis intellectus, utpote omnium ultimus et inferior, atque, ut scite habet D. Thomas, *pura potentia in ordine intelligibili*, in lucem editur absque ulla actuali cognitione et notitia rerum, quas proinde successive, pedetentim, idque per sensus ac elaboratione quadam acquirere cogitatur. Accedit ingenii tarditas, familiaris ac civilis vitae occupationes, imbecillitas aciei intellectualis, qua nec minimum materiale objectum uno intuitu capere possumus, sed ad abstractiones, praecisiones ac ratiocinia cogimur confugere. Queis omnibus si adjicias torporem, qui mentem ignavam reddit pro laboribus scientificis subeundis, tum etiam voluptatum appetitionem, quibus maxima vi in praesenti vita homo rapitur, agnosces sane, potissimam originem humanae ignorantiae in ipsa hominis mente constituendam esse.